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Общая характеристика работы

Актуальность исследования символических систем пространства и

времени в языке русской рок-поэзии определяется следующими соображе-

ниями:

1. Русская рок-поэзия оказывала и продолжает оказывать мощное

воздействие не только на представителей своей субкультуры, но и на об-

щество в целом, поскольку ее тексты модулируют русскую языковую кар-

тину мира, представления о пространстве и времени, культурно значимых

концептах. Вместе с тем феномен русской рок-поэзии до настоящего мо-

мента не имеет достаточного научного описания. И если литературоведче-

ские исследования принципиально расходятся в оценках этого явления, то

анализ языка русской рок-поэзии как подсистемы русского национального

языка в антропоцентрическом аспекте позволяет достаточно четко опреде-

лить ее сущность, свойства, ценность.

2. Поскольку основной характеристикой любой эстетической систе-

мы является ее образно-символический код, отражающий в языке пред-

ставления о мире, для изучения русской рок-поэзии наиболее перспектив-

ным является описание ее языка в аспекте символических систем (сово-

купностей культурно значимых концептов), в первую очередь выражаю-

щих представления о пространстве и времени как основных категориях

жизни человека. Вместе с тем, проблема символа как знака особого рода,

организующего смысловое пространство культуры в целом и художест-

венного произведения в частности, остается нерешенной, поскольку (хотя

символ находится в поле зрения различных научных парадигм) до настоя-

щего времени не дано четких ответов ни относительно того, что представ-

ляет собой символ, ни относительно того, как именно он соотносится с

концептом, а значит и языковой картиной мира, художественным образом,

архетипом, мифом, метафорой, изобразительно-выразительными средст-

вами языка.

3. Имеющимся в научной литературе опытам анализа сиволического

кода, в том числе кода русской рок-поэзии, свойственна контаминацион-

ность, при которой семантика символа определяется как сумма значений

символа в различных, часто значительно удаленных друг от друга в терри-

ториальном и хронологическом аспектах культурах. Описание систем сим-

волов в языке русской рок-поэзии, отражающих специфику соответст-

вующей ей языковой картины мира, по необходимости требует и разработ-

ки методики исследования, основанной не на контаминации представлений

о семантике тех или иных символов в различных культурах и не на опыте

исследователя, а на объективно выявляемых закономерностях их исполь-

зования в текстах.
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4. Русская рок-поэзия чрезвычайно многообразна, продолжает разви-

ваться и, как любая форма художественного творчества, ориентирована на

личность автора, выражение индивидуального понимания мира в уникаль-

ных произведениях, что не позволяет охватить всю совокупность репре-

зентирующих русскую рок-культуру текстов. Представляется актуальным

описание инвариантов семантики символов (культурно значимых для рус-

ской рок-поэзии концептов) и обобщенных моделей символических систем

(фрагментов языковой картины мира, зафиксированных в языке русской

рок-поэзии) на основе анализа совокупности наиболее значимых текстов

ведущих представителей данного направления. Такой подход позволяет

создать некий эталон, в сопоставлении с которым возможно исследование

специфики языка поэзии того или иного автора.

Степень разработанности темы исследования

Проблема русской рок-поэзии в научных исследованиях актуализи-

ровалась вместе с появлением феномена русской рок-поэзии, но особую

актуальность эта проблема получила в конце 90-х годов ХХ века. В момент

написания данной работы формируется восемнадцатый выпуск сборника

«Русская рок-поэзия: текст и контекст», однако само понятие «русская рок-

поэзия» представляет собой проблемную область.

В числе проблем выделяются: правомерность внесения русской рок-

поэзии в область интересов филологии, правомерность выделения вер-

бального компонента рок-композиции как относительно самостоятельного

объекта филологического исследования, правомерность отнесения вер-

бального компонента рок-композиции к поэзии, правомерность использо-

вание форманта «рок» в отношении русской рок-поэзии, правомерность

актуализации национальной специфики. Как показал анализ названных

проблем, все они так или иначе могут быть решены в рамках современной

линвистики.

Исследователи русской рок-поэзии неоднократно обращали внима-

ние на символическую природу ее образного строя (В. В. Шадурский, С.

В. Свиридов, О. Р. Темиршина). Однако прямое отождествление русской

рок-поэзии с поэзией символизма невозможно в силу как их временной

разделенности, так и принципиально различных форм существования. Ес-

ли поэзия символизма имела традиционную для поэзии письменную фор-

му, предполагала наличие доведенного автором до эстетического совер-

шенства самодостаточного текста, то русская рок-поэзия существует пре-

имущественно в устной форме, в идеале – непосредственного авторского

исполнения (сиюминутного порождения) текста в рамках коллективного

обмена переживаниями (концерта).

Именно энергейный характер существования русской рок-поэзии на-

талкивает на мысль о том, что специфика рассматриваемого объекта со-
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стоит не только в символичности языка, но и в его отношении к вокально-

вербальным символическим практикам.

Под символической практикой в данном случае понимается актуали-

зация культурных и создание новых символов, их семантизация, направ-

ленная на иррациональное осмысление действительности, наполнение ре-

альности экзистенциальной глубиной (аналогичная идея «лингвокреатив-

ной практики», то есть формирования и трансформации культурных кодов,

претворения «потенциальных смыслов мира» предлагается О. В. Орловой).

В отличие от других литературных направлений, имеющих черты

символических практик, русская рок-поэзия не ориентирована на доведе-

ние результатов оперирования символами до уровня эстетической безу-

пречности текста, при этом она опирается не только на символическое зна-

чение слова, но и на возможности музыки как способа выразить неверба-

лизуемое содержание.

Предпосылки исследования символа как единицы художественного

текста (языка литературы) возникли еще в античности в связи с категорией

мимезиса (Гераклит). Проблема символа обсуждалась в средние века

(Псевдо-Дионисий Ареопагит), в эпоху Просвещения (Ф. Бэкон, Т. Гоббс),

в ранней эмпирической философии (Дж. Локк, Дж. Беркли и Д. Юм), в не-

мецкой философии, особенно важной для нашего понимания символа.

И. Кант в «Критике способности суждения» утверждает, что символ – это

представление интуитивное, косвенное, рефлексивное. Идеи И. Канта

творчески развивают И. В. Гёте, Ф. Шиллер и Г. В. Ф. Гегель. Идея интуи-

тивности, косвенности, рефлексивности развивались в науке и философии

ХХ века (П. А. Флоренский, К. Г. Юнг, А. Уайхед, П. Рикер).

Осмыслению символа как средства поэтического языка, позволяю-

щего выйти за пределы предметного мира, посвятили свои работы фран-

цузские символисты: С. Малларме, Ж. Мореас, Э. Верхарн, Э. Рейно, Ш.

Морис, Ж. Ванор, Р. Гиль, М. Метерлинк, Ж. Торель, А. Жид, Сен-Поль-

Ру, С. Мерриль, А. де Ренье, А. Мокель, П. Клодель, Ф. Вьеле-Гриффен.

Особым вниманием к символу характеризуются программные, тео-

ретические и критические работы русских символистов:

Д. С. Мережковского, В. Я. Брюсова, А. Белого, Вяч. Иванова, А. Блока, –

при этом в отличие от западного русский символизм воспринимал вселен-

ную как систему символов, а символизм как философию (Д. П. Мирский).

В современной науке проблема символа также активно обсуждается.

Различные, зачастую противоположные представления о символе отраже-

ны в работах И. М. Слемневой и Е. Д. Андреевой, И. Я. Якушевич и

О. С. Бернат, Н. М. Абакаровой и В. А. Садкова, М. А. Кривоносовой и

И. С. Башмаковой, Н. Л. Арутюнян и Е. А. и Д. Б. Луговых,

Т. А. Хитаровой и Е. А. Барляевой, Н. Н. Сыромля и Н. Ю. Бородуллиной,

М. Н. Макеевой, Е. А. Гуляевой, М. В. Михиной и О. Я. Федоренко,
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А. С. Тросян, Н. А. Шабановой и В. Н. Алесенковой, В. И. Карасика. По-

этому, вероятно, во многих работах понятие символа не обсуждается, а ис-

пользуется как некоторая данность. Во многих других исследованиях ав-

торы приводят несколько определений символа, не предпринимая попыток

соотнести их между собой.

Наряду с символом в современном языкознании активно изучается

концепт. На это настраивает антропоцентрическая парадигма лингвистики,

которая и в психолингвистической, и в когнитивной, и в лингвокультуро-

логической форме так или иначе рассматривает концепт как относительно

дискретную точку взаимодействия языка и человека. При этом некоторые

исследователи находят, что концепт и символ могут в тех или иных отно-

шениях отождествляться. Так И. Кур-Кононович находит, что концепт мо-

жет при определенных условиях стать символом, Л. Ц. Санжеева сущност-

но не различает символ, концепт и образ национального эпоса,

Т. В. Губанова и О. В. Максимова отождествляют с символом образ, лейт-

мотив и концепт применительно к одному произведению.

Однако, если концепт может иметь множество имен, так или иначе

соотносимых с его содержанием, символ обладает тождеством (по крайней

мере, относительным) плана выражения, что позволяет соотнести тождест-

венный план выражения с принадлежащим ему планом содержания в неко-

торой центральной, наиболее актуальной для носителя языка части.

Вне контекста употребления с помощью анализа состава тематиче-

ской группы может быть исследовано инвариантное, потенциальное со-

держание лексемы – понятие. Если считать, что смысл слова актуализиру-

ется только в текстах (словарных статьях, паремиях, художественных,

публицистических и т.д. произведениях, перифразах), единственным адек-

ватным объекту методом исследования символа представляется анализ

контекстов, в которых он использован.

Следует подчеркнуть, что воспроизведение символа языковой лич-

ностью носит «принудительный» характер. Поскольку человек существует

в рамках определенной культуры, он усваивает и её компоненты, нашед-

шие отражение в виде символов в языковой картине мира, соответствую-

щие им концепты транслирует эти компоненты в культуру, каждый раз до-

полняя, видоизменяя языковую картину мира. При этом семантика симво-

лов модифицируется, но ее целостность не разрушается. Для настоящего

исследования это имеет два важных следствия. Во-первых, символ рас-

сматривается как языковая единица, реализующая свой семантический по-

тенциал в текстах русской рок-поэзии, включая «заимствованные» тексты,

так или иначе втянутые в их состав. Во-вторых, при анализе семантики

символов и структуры их систем имеет принципиальное значение не инди-

видуально-авторское, вариативное, присущее отдельному рок-поэта, а

именно общее, инвариантное, присущее языку русской рок-поэзии.
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Объектом изучения в рамках данной работы является язык русской

рок-поэзии, предметом – инвариантная семантика (культурно значимые

концепты) символов и структура символических систем (фрагментов рус-

ской языковой картины мира) пространства и времени. При этом под язы-

ком русской рок-поэзии понимается подсистема русского национального

языка, выражающая через актуализацию в поэтических текстах символи-

ческой семантики слова и воспроизведение структуры символических сис-

тем мировидение субкультуры русского рока. Под символической систе-

мой имеется в виду совокупность связанных сетью отношений, актуальных

для русской рок-поэзии тематически однородных символов, образующая

относительно самостоятельный фрагмент языковой картины мира.

Проблема, рассмотренная в работе, состоит в том, что язык русской

рок-поэзии, представляя собой вариант русского национального языка, не

в полной мере понятен, порождает странные, с точки зрения носителя рус-

ского языка, в том числе и специалиста-филолога, тексты.

Гипотеза исследования состоит в том, что специфика языка русской

рок-поэзии выражается в особенностях семантики символов и организации

их систем, отражающих мировидение русской рок-культуры как варианта

русской языковой картины мира.

Цель работы – описание инвариантной семантики (культурно зна-

чимых концептов) символов пространства и времени и построение моде-

лей соответствующих символических систем (описание фрагментов язы-

ковой картины мира) в языке русской рок-поэзии.

Достижение поставленной цели, с учетом отсутствия определенно-

сти в отношении категории символа, предполагает решение следующих

задач:

1) исследование специфики символа как языкового знака особого ро-

да, означающим которого является культурно значимый концепт – сеть от-

ношений, ассоциаций с другими значимыми компонентами языковой кар-

тины мира, устанавливающихся и выражаемых в текстах; выявление отли-

чия символа от имени абстрактного понятия;

2) определение продуктивного для исследования специфики языка

русской рок-поэзии основания типологии символов;

3) выявление специфики символа в сопоставлении со смежными в

поэзии явлениями (метафорой, метонимией, художественным образом);

4) исследование роли символа в установлении интертекстуальных

связей и порождении текстов русской рок-поэзии;

5) выявление путем анализа текстов русской рок-поэзии состава ка-

тегорий, соотношение с которыми лексического окружения символа в кон-

тексте в результате контент-анализа позволяет охарактеризовать его се-

мантику и специфику включения в символическую систему;
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6) описание (то есть непосредственная фиксация) состава и семанти-

ки пространственных символов в языке русской рок-поэзии на основе ка-

чественно-количественного контент-анализа контекстов их упоминания;

7) моделирование (то есть выявление отношений между элементами)

системы пространственных символов русской рок-поэзии на основе дан-

ных качественно-количественного контент-анализа;

8) описание (непосредственная фиксация) состава и семантики тем-

поральных символов в языке русской рок-поэзии на основе качественно-

количественного контент-анализа контекстов их упоминания;

9) моделирование (выявление отношений между элементами) систе-

мы темпоральных символов русской рок-поэзии на основе данных качест-

венно-количественного контент-анализа;

10) сопоставление систем пространственных и темпоральных симво-

лов в языке русской рок-поэзии.

Методология и методы исследования

Исследование семантики пространственных и темпоральных симво-

лов в языке русской рок-поэзии в данной работе основывается на качест-
венно-количественном контент-анализе текстов. Использование этого

метода определяется пониманием символа как знака особого рода, семан-

тика которого актуализируется в контекстах употребления, а также пони-

манием русской рок-поэзии как вокально-вербальной символической прак-

тики. В качестве вспомогательного метода использован компонентный

[…]


цессуальных ассоциаций рождение и появление (зачатие, рождаться, всту-

пать, настать) совмещаются со смертью и разложением (смерть, смерт-

ность, угробить, не родиться, гнить),

Сопоставление семантики символа ВРЕМЯ в языке русской рок-

поэзии с существующими в языкознании описаниями одноименного кон-

цепта позволяет отметить ее существенные отличия: 1) время в представ-

лении рок-поэтов не только не материально или вещественно, но опусто-

шено и безжизненно; 2) время не бесконечно, причем его границы связаны

не с циклами, а с длительностью как таковой; 3) движение времени пред-

полагает лишь кажущееся развитие, в сущности же оно постоянно; 4) вре-

мя приносит человеку преимущественно отрицательные переживания.

Аналогичные основания положены в основу описания семантики ос-

тальных темпоральных символов.

Во втором параграфе третьей главы «Качественно-
количественный анализ контекстных ассоциаций темпоральных сим-
волов» приведены результаты анализа соотношения оппозиций темпо-

ральных символов и входящих в них единиц с эталонами, то есть значи-

мыми для семантизации символов данной системы категориями ассоциа-

ций.

В ходе анализа выборки из 207 тестов русской рок-поэзии на пред-

мет отражения в них символов времени было проанализировано 2164 ассо-

циации девяти символов. В числе 2164 ассоциаций 704 объектных, 676 ат-

рибутивных и 784 процессуальных. Это говорит о том, что семантика тем-

поральных символов в текстах русской рок-поэзии раскрывается преиму-

щественно в предметном и процессуальном аспектах.

Результаты анализа соотношения ассоциативных категорий с темпо-

ральными символами и их группами в языке русской рок-поэзии показы-

вают, что, как и в случае с пространственными символами, семантизация

отдельных символов и их групп осуществляется через актуальные для се-

мантики символа эталоны.

Среди объектных ассоциаций при среднем количестве ассоциаций в

группе, составляющем 54,2 единицы, отклонения вверх от среднего пока-

зателя обнаруживают: номинации предметов (20,5%); существ (14,7%) (в

совокупности с номинациями частей и особенностей строения тела

(20,6%)); явлений природы (15,6%); географических объектов (13%); ком-

муникативных единиц и знаковых систем (11%); веществ (7,8%). Таким
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образом, объектный аспект семантики темпоральных символов в русской

рок-поэзии раскрывается в следующих эталонах: предметная среда – суще-

ства – природа – пространство земли – коммуникативная среда – вещества.

Наименее релевантны для выражения семантики темпоральных символов

русской рок-поэзии в объектном ассоциативном аспекте номинации еди-

ниц измерения пространства (0,1%), абстрактных сущностей (0,5%), расте-

ний (1,3%).

Среди атрибутивных ассоциаций при среднем количестве ассоциа-

ций в группе, составляющем 29,4 единицы, отклонения вверх от среднего

показателя обнаруживают: номинации признаков времени (20%), призна-

ков количества (11,1%), психических состояний человека (10,9%), иденти-

фикационных характеристик (9,8%), отношения (6,9%), цвета (6,5%). Со-

ответственно, основными эталонами атрибутивного аспекта темпоральной

символики русской рок-поэзии являются: время – количество – психика –

узнавание – отношение – цвет. Наименьшую роль в ассоциативной семан-

тизации темпоральных символов русской рок-поэзии в атрибутивном ас-

пекте играют номинации признаков скорости, вкуса, эстетических свойств,

четкости восприятия (по 0,6% асс. в каждой группе), признаков вещества

(0,7%) и размера (0,9%).

Среди процессуальных ассоциаций при среднем количестве ассоциа-

ций в группе, составляющем 60,3 единицы, отклонения вверх от среднего

показателя обнаруживают: номинации выражения отношений (16,1%); из-

менения физических и психических состояний (11,6%); перемещения

(11,3%); физиологических процессов (10,4%); креационных процессов

(9,9%). Следовательно, основными эталонами этого аспекта семантики

темпоральных символов являются: выражение отношения – изменение со-

стояния – движение – физиология – созидание. Наименьшей функциональ-

ностью в раскрытии семантики темпоральных символов русской рок-

поэзии в процессуальном аспекте обладают номинации эстетически цен-

ных действий (2,1%), физических процессов (3,7%), отношений (4,2%).

Анализ семантики символов, проявляющейся в ассоциативных свя-

зях, показал, что темпоральные символы в языке русской рок-поэзии обра-

зуют четыре оппозиции, отражающие систему временных координат:

ВРЕМЯ – ГОД, ЗИМА – ВЕСНА, СЕГОДНЯ – ЗАВТРА, НОЧЬ – (УТРО) –

ДЕНЬ. Обозначенные оппозиции символов, как и сами символы в рамках

оппозиций в разной мере соотносятся с названными выше эталонами, что

отражает доминанты их смысловых связей.

Различное соотношение темпоральных символов русской рок-поэзии

и их оппозиций к эталонам выявляет их противопоставление по признакам

организм – орган; природное – социальное; земное – космическое; комму-

никативно активное / пассивное; материальное – идеальное; возможность /

невозможность изменения; исчерпаемость – неисчерпаемость; наличие /
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отсутствие психической активности; узнаваемость – неузнаваемость; коло-

ративность – ахроматизм; наличие выраженного отношения – индиффе-

рентность; изменчивость – постоянство; движение – статичность; креатив-

ность – бесплодность; физиологичность – нефизиологичность.

Названные признаки могут быть как связаны с проявлением концеп-

туального противопоставления терминов времени в отношении продолжи-

тельности элементов (циклов), актуальности и потенциальности, переход-

ности и фиксированности, активности и пассивности поведения человека и

состояния природы, так и противоположны им, подчинены иррациональ-

ным факторам функционирования. Так, например, символ НОЧЬ ассоции-

руется с глобальным полилогом, осмысленностью, проникновением в

сущность мира, а ДЕНЬ – с бессмысленной информацией.

Различная актуальность смысловых эталонов применительно к оппо-

зициям символов и их элементам выявляет сложную сеть взаимодействий

между элементами названных противопоставлений, обеспечивающих не-

прерывность ассоциативных связей семантики символов: противопостав-

ленное в одном аспекте соотносится в другом. Так, например, противопос-

тавленные в аспекте характера информации символы ДЕНЬ и НОЧЬ объе-

диняются компонентом исчерпаемости.

Выводы к Главе 3 содержат описание модели временнόго фрагмента

языковой картины мира русской рок-поэзии.

Система темпоральных символов основана на двух принципах: 1)

принцип оппозитивности (в подсистемах); 2) принцип градации степени

абстрактности (между оппозициями).

Наиболее абстрактная оппозиция системы – ВРЕМЯ и ГОД. ВРЕМЯ

– ограниченная, опустошенная в предметном и ментальном отношении

область, основным признаком которой является неотвратимое и бессмыс-

ленно текучее постоянство, которое ведет к разложению и деградации.

ГОД символизирует воплощаемое в различных материальных предметах,

лицах, явлениях, но в сущности абстрактное и отстраненное, призрачное,

внутренне противоречивое, но тотальное иррациональное доминирование,

управляющее сменой циклов жизни.

Более конкретна, но в плане ассоциативной семантизации менее оп-

ределена оппозиция ЗИМА – ВЕСНА. ЗИМА символизирует состояние

цивилизации как остановившейся жизни с разорванными социальными от-

ношеними, разрушенной внутренней целостностью человека, но одновре-

менно – вариативность потенциальных изменений, их неотвратимость,

связанную с активизацией мыслительных и коммуникативных форм жиз-

ни. ВЕСНА символизирует желаемое, природное, активное, зрелищное

преображение мира, магический переход от безжизненного состояния к

состоянию жизни, движения, свободы, повышение текучести мира под

воздействием огня, разрушение границ.
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Еще более конкретна, однако в количестве и составе ассоциаций

наименее определена оппозиция СЕГОДНЯ – ЗАВТРА. СЕГОДНЯ симво-

лизирует многослойность границ, между которыми скудный набор разроз-

ненных объектов и аморфная жизнь. Символ ЗАВТРА выражает предска-

зуемое, лишенное ценности и цели, ориентированное на созерцание и об-

суждение творческое освоение мира человеком и человечеством.

Центром системы является оппозиция НОЧЬ – (УТРО) – ДЕНЬ. Эта

оппозиция по своей сути коррелятивна, однако интенсивность ассоциатив-

ной семантизации втягивает в ее сферу еще один промежуточный элемент.

НОЧЬ символизирует устремленный в будущее вектор схождения

различных временных планов в цикле активизации глобального полилога,

коммуникативного взаимодействия, смысловой насыщенности, притяже-

ния людей друг к другу, глубоко личностных переживаний. Символ ДЕНЬ

выражает представление о бессмысленной череде временных объектов, ха-

рактеризующихся внешней переполненностью, но внутренней пустотой.

УТРО – это символ эмоциональной опустошенности как промежуточного

этапа между ночным и дневным состоянием мира.

В Заключении подведены итоги исследования и намечены его пер-

спективы. В числе перспектив выделяются, с одной стороны, расширение

состава описанных символических систем языка русской рок-поэзии, с

другой – описание аналогичных систем языков других направлений сло-

весного художественного творчества с последующим сопоставлением.

Приложения содержат полный перечень текстов, таблицы с число-

выми данными, на основе которых были сделаны выводы.
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