## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора филологических наук, доцента Кима Игоря Ефимовича
о диссертации Авдеенко Ивана Анатольевича «Символические системы
пространства и времени в языке русской рок-поэзии»,
представленной на соискание ученой степени
доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык

Автор рецензируемой работы выбрал вдвойне сложный сюжет для диссертационного исследования. Во-первых, теоретическая сложность: автор предлагает способ лингвистического описания семантики символа, которая в силу удвоения знакового содержания в символе не может быть описана традиционными лингвистическими процедурами. Во-вторых, сложность представляет материал исследования, источником которого стала поэзия русского рока, язык и образная система которой во многом отличается от языка и системы образов традиционной русской поэзии. Кроме того, есть исследователи, которые отказывают року в художественной ценности и в соответствии его языка литературной норме и системе русского языка.

Такая постановка задачи предполагает наличие интересных и нетривиальных результатов, равно как и исследовательских проблем.

Актуальность работы связана с потребностью современной лингвистики в описании «маргинальных» подсистем русского языка, таких как язык русской рок-поэзии, в которых русская языковая картина мира подвергается неизбежной модификации и трансформации.

Научная новизна исследования связана с довольно эффективным и при этом простым в плане исполнения методом описания символической семантики как набора ассоциаций, задаваемого семантикой слов, входящих в ближайший контекст слова, репрезентирующего символ, в наборе текстов, реализующих изучаемую подсистему русского языка. Новым является и собственно результат исследования – реконструированный фрагмент семантики пространственных и временных символов русской рок-поэзии.

Несомненна теоретическая значимость работы, которая заключается в актуализации для лингвистики проблематики, связанной с семантикой символа, а также в формировании новых подходов в комплексном использовании парадигматики и синтагматики в описании сложных культурно-языковых феноменов.

Практическая значимость связана прежде всего с возможностью создания пространственно-временного символического «эталона» рок-поэзии и «символической» разметки и на ее базе «символического» портретирования текстов и авторов этого направления в поэзии.

Главная исследовательская проблема в работах, связанных с непрямыми значениями, это коллизия теоретического осмысления и интерпретации фактов. Соотношение уровня исполнения теоретической и исследовательской частей является проблемой для любых лингвистических работ. Часто блестящая теоретическая глава перечёркивается невыразительностью или просто методической слабостью исследовательской главы или, наоборот, внимательное и интересное по содержанию исследование диссонирует с теоретической банальностью. В работах по вторичным знаковым системам эта проблема оказывается чрезвычайно острой.

В связи с этим сразу отмечу, что в рецензируемой работе теоретическая глава, с моей точки зрения, значительно ярче и содержательнее, чем обе исследовательские главы.

При общем описании русского рока и в дальнейшем при анализе символических ассоциаций просматривается большой интерес автора к музыкальной и текстовой культуре русского рока и хорошее ее знание, что, в частности, проявилось в отборе текстов и авторов (музыкальных коллективов).

Описывая символ и его семантику, автор находит много интересных, ярких, точных и небанальных характеристик символа и его языкового

воплощения, ясно, последовательно и изобретательно отличает символ от близких понятий: метафоры, метонимии, художественного образа, и, наоборот, сближает символ и художественный текст.

Отметим, в частности, интересное понятие семантического стягивания, то есть вбирания в себя семантики других знаковых единиц. Автор приписывает символу способность к такому семантическому стягиванию. Это понятие позволяет автору произвести сближение символа и текста, на котором базируется основной методический прием исследования.

Из теоретических сюжетов существенные претензии можно высказать только к параграфу 1.6. По сути дела, этот последний параграф первой главы носит характер обоснования и описания методики исследования. И само практическое исследование носит те же проблемы, которые можно обнаружить в этом параграфе. Содержание параграфа составляет перечисление семантических классов, релевантных для описания семантики символа. При этом каждому семантическому классу приписывается некоторая символическая функция, которая, однако, в описании конкретных символов не обязательно учитывается. Обратим также внимание на то, что установление совокупности смыслов является только начальным этапом исследования, а далее должно следовать упорядочивание смыслов, процедура интерпретации, а она не описывается и не прописывается, что даёт автору право интерпретировать материал произвольно. В параграфе также не обсуждаются основания определения длины контекста слова, используемого в символическом значении. Возможно, этому виной нахождение организующего параграфа в теоретической главе, совмещение его с фрагментом теоретической части и отсутствие во второй главе специального параграфа, посвященного процедуре исследования.

Вторая глава посвящена семантике пространственных символов, а третья – семантике временных символов в языке русской рок-поэзии.

Обе исследовательские главы отличаются большой тщательностью и даже, с моей точки зрения, излишней подробностью описания конкретных символов. Каждому символу посвящен отдельный параграф, в котором перечислены все контексты употребления слова, замещающего символ, распределены по классам все релевантные знаменательные слова, проинтерпретирован каждый семантический класс и дано компактное описание семантики символа. Каждую из глав завершает параграф, интерпретирующий количественные показатели. Интерпретация количественных показателей в этих последних параграфах обеих глав мне кажется вполне убедительной.

Выскажу несколько замечаний, часть из которых носит дискуссионный характер.

1. В плане дискуссии позволю себе не согласиться с утверждением автора, что символ является единицей языка (Научная новизна исследования, п.1, с. 10), «символ в языке русской рок-поэзии имеет языковую природу» (Положение 3, выносимое на защиту, с. 13). Символ является фактом не языка, а культуры, природа его внеположена языку, хотя в языке отражается. Автор в конкретных рассуждениях, по всей видимости, придерживается той же точки зрения, ср. контекст: «Сплошная выборка номинации «звезда» и ее производных из названных выше текстов позволила получить следующие контексты упоминания одноименного символа в текстах русской рок-поэзии» (с. 136; подчеркнуто мной. – И.К.). Автор употребляет слово *упоминание* вместо слова *употребление* или *использование*, что свидетельствует о внеположенности символа языку. Но противопоставление символа метафоре, метонимии и художественному образу, предлагаемое И.А. Авдеенко, сохраняет свою силу: даже будучи фактом не языка, а культуры, символ тем не менее обладает воспроизводимостью в масштабах общества и противопоставлен актуальным метафоре, метонимии, художественному образу. Из этих феноменов метафора и метонимия могут

быть отнесены к языковым механизмам, но не единицам, а художественный образ – однозначно не является языковым феноменом, что также подтверждает неязыковой статус символа.

2. Автор в некоторых случаях пренебрегает комментированием и анализом текста в ходе исследования. Так, на с. 96 автор не приводит интерпретацию символического и образного содержания анализируемого текста Ю. Шевчука, ограничившись общей фразой. В этом случае не очевидно и читателю может быть непонятно, какова, по мнению автора диссертации, в этом тексте символическая структура мира, в то время как ряд конкретизирующих ее сравнений искусственный читатель сможет опознать. Аналогично, но по другому поводу на с. 98 ощущается отсутствие анализа текста песни В. Суркова «Это я». Автор утверждает, что в тексте прямо не назван символ реки. Он также приводит фрагмент этого текста, на содержание которого, как утверждает автор, влияет этот неназванный символ. Однако, поскольку нет интерпретации символического содержания фрагмента, читатель не может понять, должен он выявлять этот неназванный смысл только по содержанию данного отрывка или по всему тексту песни. Я бы, например, не смог вычитать символ реки из приведенного фрагмента. И только на с. 111, когда автор приводит весь текст В. Суркова, читателю может стать понятно, что образ реки реализован в постпозиции по отношению к цитируемому фрагменту. Однако к этому моменту читатель, скорее всего, забудет рассуждение, произведенное автором тринадцать страниц назад.

3. На с. 96-97 автор предлагает различение художественного образа как носителя эстетического и эмоционального начал и символа как носителя экзистенциального и когнитивного начал. Однако художественный образ имеет и когнитивную природу, поскольку в эстетической коммуникации реализуется и когнитивно-идеологическое содержание. Оно не первично, не направлено на достижение конечной цели коммуникации, но существует как составляющая любой вербальной коммуникации, возможно, исключая

междометную. Наблюдается асимметрия, в которой символ несет интеллектуальное содержание, но может не нести эстетического содержания, поскольку его можно абстрагировать от актуальной ситуации эстетической коммуникации, в то время как художественный образ, который всегда актуализирован в конкретном тексте, обладает и эмоционально-эстетическим, и когнитивно-идеологическим содержанием.

4. Довольно много лакун в описании методики исследования.

1) Вместо эксплицитного описания критерия объема релевантного контекста слова, репрезентирующего символ, автор приводит все встретившиеся контексты с упоминанием анализируемого символа. Читатель должен сам определить, какой объем текста и в каких границах автор оценивает как релевантный контекст. Тем более не обсуждается, почему именно в этих границах задается этот релевантный контекст. Соответственно, автор не учитывает синтаксическое расстояние между именем символа и наименованием реалии, для которых разработана система измерения. Учитывая синтаксическое расстояние, автор мог бы задать веса релевантности, которые бы позволили дать не частотную, а частотно-взвешенную характеристику сочетаемости.

2) Второй момент неясности связан с набором семантических классов, к которым автор относит языковые единицы, отобранные из релевантного контекста для анализа. Автор не обосновывает состав семантических классов. Получен ли этот состав эмпирически или задан по определенным критериям, непонятно. Независимо от этого возникают также сомнения в отнесении тех или иных семантических видов к семантическим родам; например, почему изменения положения тела относятся к изменениям состояний, а не к движению. Соответственно, в ходе анализа возникают сомнения и в отнесении слов к семантическим видам, например, почему луч относится к форме предметов. Свет точно не является предметом. Отмечу, правда, что это

довольно типичная проблема открытых и «естественных» семантических классификаций.

Непонятно также, почему были исключены концепты, связанные с незнаменательными словами, например *я* и *мы*, задающие важную для любой культуры семантику сопричастности, значения предлогов, задающие ориентацию в пространстве и временные отношения. Непонятно также, почему автор не различает в своей классификации созидание и разрушение, объединяя в составе креационных процессов (см. с.130).

5. Интерпретация фактов внутри параграфов, посвященных отдельным символам, отличается высокой степенью произвольности, вследствие чего оказываются непонятны ее принципы. Автор говорит об использовании компонентного анализа, однако по описаниям символических ассоциаций не видно, как он применяется. Кроме того, иногда автор произволен и в своей терминологии. Так, в анализе символической семантики солнца возникает терминологическое выражение *семантика домысливания характера восприятия*, которое не могло быть сформировано ни в какой лингвистической семантической традиции. Ср. также терминосочетание *семантика постоянства* в следующем фрагменте текста «При всем разнообразии цветовых ассоциаций, они преимущественно стереотипны (синий, голубой), что отражает семантику постоянства» (с. 182).

Вообще семантические интерпретации автора интересны и имеют под собой основания, которые автор не эксплицирует. Семантика символа в двух приведенных случаях представлена как своеобразное действие условного создателя супертекста русского рока или характеристика такого действия. Такое представление семантики необычно и поэтому требует обоснования. Кроме того, оно расходится с утверждением автора, что «знак символ, а его значение – концепт». Домысливание характера восприятия точно не является концептом.

В работе явным образом не описывается интерпретационная процедура, что даёт автору право интерпретировать материал произвольно. Такая произвольность интерпретаций далека от лингвистических идеалов научности. Таким образом, можно сказать о том, что описания символов не отличаются систематичностью и единообразием.

Исследовательская часть характеризуется также приблизительностью количественных оценок и учета количественных показателей при анализе конкретных символов. Так, показатели 28, 20, 33, 13, 45, 15, 19, 17, 14, 20, 48, 10, 11, 16 упоминаний на 100 текстов (приведены для слов, отражающих символы) для автора одинаково являются показателем существенной значимости символа для рок-поэзии, хотя крайние величины разнятся почти в пять раз.

6. Кажется излишне громоздким описание конкретных символов. Автор сначала перечисляет все контексты, в которых встречается упоминание данного символа, после этого перечисляет все слова, формирующие ассоциации, распределяя их по семантическим классам, затем комментирует каждый семантический класс, а затем формулирует символическое значение. Было бы логично списки контекстов и слов переместить в соответствующее приложение, ссылаясь на них по мере надобности. В этом случае основной текст мог бы изрядно сократиться.

7. Отмечу наличие немногочисленных пунктуационных ошибок, например, на с. 113, 161 и др.

Завершая общую оценку работы, полагаю, что результаты исследования прошли необходимую апробацию, автореферат и публикации отражают содержание диссертации.

Подводя итог, отмечу, что автор достиг цели исследования, решил все поставленные задачи. Все девять положений, вынесенные автором на защиту, обоснованы. Диссертация Ивана Анатольевича Авдеенко «Символические системы пространства и времени в языке русской рок-поэзии» соответствует

требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, в том числе пп. 9-11 Положения о присуждении ученых степеней ВАК России. Автор диссертации, Авдеенко Иван Анатольевич, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык.

Доктор филологических наук, доцент,
главный научный сотрудник
сектора русского языка в Сибири
ИФЛ СО РАН

И.Е. Ким

Ким Игорь Ефимович, доктор филологических наук, ученое звание доцент, главный научный сотрудник сектора русского языка в Сибири;
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт филологии Сибирского отделения Российской академии наук;
адрес 630090 Новосибирск, ул. Николаева, 8. Тел 8(383)3301518.
Электронный адрес [ifl@philology.nsc.ru](mailto:ifl@philology.nsc.ru), Сайт: <http://www.philology.nsc.ru>
Домашний адрес 630055 Новосибирская область, Новосибирский район, с. Каинская заимка, ул. Серебряное озеро, д. 8, кв. 113,
E-mail [kimkim27601@yandex.ru](mailto:kimkim27601@yandex.ru),
Моб. тел. 89231848970, сл. тел. 8(383)3305345